ส่วน “การเมือง: ความสำเร็จทางการเมืองของประเทศญี่ปุ่น” ของ สุริชัย หวันแก้ว เป็นงานวิจัยเสริมหลักสูตร สถาบันเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2528 (ค.ศ. 1985) นั้นได้วิเคราะห์ปัจจัยภายในที่มีผลต่อประสบความสำเร็จในด้านการพัฒนาด้านการเมืองของประเทศญี่ปุ่นตั้งแต่สมัยเมจิจนถึงยุคลัทธิทหารที่นำพาประเทศก้าวเข้าสู่สงครามโลกครั้งที่ 2 งานวิจัยดังกล่าว กล่าวว่า **รัฐบาลและลัทธิทหาร** ในช่วงแรกของการใช้รัฐธรรมนูญนั้น